
Decreto del Dirigente del Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo n.1164 del 30 aprile 2015 

VISTA la DGR n. 274 del 13 marzo 2015 “Attuazione del D.Lgs 150/2012 e Piano Azione Nazionale per uso 
sostenibile prodotti fitosanitari (PAN) e approvazione linee guida  per l’istituzione del servizio regionale di controllo 
funzionale delle irroratrici in agricoltura”;  

VISTO il Decreto del Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali  n.  4847 del 3/03/2015  che  individua le 
diverse scadenze per il controllo funzionale al quale dovranno essere sottoposte le attrezzature per uso professionale 
utilizzate per la distribuzione di prodotti fitosanitari, sia in ambito agricolo sia extra agricolo; 

CONSIDERATO che la DGR n. 274/2015 demanda a  successivi provvedimenti o circolari del dirigente del Settore 
Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo la predisposizione e la revisione della documentazione tecnico-
operativa sulla base delle indicazioni e dei parametri stabiliti a livello nazionale, nonché le modalità di verifica e 
vigilanza per l’erogazione del servizio;  

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione alla DGR n. 274 del 13 marzo 2015 è necessario predisporre le 
procedure e la relativa modulistica per l’attivazione e la gestione del servizio regionale di controllo funzionale e 
regolazione delle macchine irroratrici per la protezione delle colture in uso presso le aziende agricole della Regione 
Liguria; 

VISTO il documento allegato al presente decreto  facente parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO necessario approvare il documento allegato alla presente determinazione, denominato “Attuazione 
DGR n. 274 del 13/3/2015 - Procedure e  modulistica per l’attivazione e la gestione del servizio regionale di 
controllo funzionale e regolazione delle macchine irroratrici per la protezione delle colture in uso presso le aziende 
agricole della Regione Liguria;  

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE  il documento allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
denominato “Attuazione DGR n. 274 del 13/3/2015 - Procedure e  modulistica per l’attivazione e la gestione del 
servizio regionale di controllo funzionale e regolazione delle macchine irroratrici per la protezione delle colture in 
uso presso le aziende agricole della Regione Liguria; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposta impugnazione di fronte all’autorità giudiziaria competente 
per territorio, materia e valore nei termini di decadenza di 60 giorni o di prescrizione indicati dalla legge; è possibile 
inoltre proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o 
pubblicazione del presente atto. 

 

 


